


 

УДК 016:929]:821.161.2.09(477.65) 

М 40 

 

 

Нев’януча пелюстка спомину : до125-річчя з дня народження Олени 

Журливої : біобібліографічний покажчик / Обласна універсальна наукова 

бібліотека ім. Д. І. Чижевського ; уклад. Н. П. Пивовар, О. Е. Нельга ; ред. 

Н. Ф. Калашнікова ; відп. за вип. Є. Г. Літвінова. – Кропивницький. – 2023. – 

51 с. 

 

 

 

 

Видання підготовлене з нагоди ювілею відомої краянки, поетеси, 

співачки, педагога Олени Журливої. У посібнику систематизовано друковані 

джерела (з фондів Обласної універсальної наукової бібліотеки 

ім. Д. І. Чижевського) та електронні ресурси, які знайомлять з життям та 

творчістю письменниці, всебічно і ґрунтовно розкривають її творчий 

доробок. 

Запропонований біобібліографічний посібник адресований широкому 

загалу читачів, зокрема поціновувачам українського поетичного слова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укладачі: Пивовар Н. П. 

Нельга О. Е. 

 

 

 

Редактор: Калашнікова Н. Ф. 

 

Відповідальна за випуск: Літвінова Є. Г. 

 

 

 



3 

 

Зміст 

 

Від укладачів ............................................................................................................ 4 

Хронологічна канва життя і творчості Олени Журливої .................................... 5 

Новік Світлана. Незламна сила жіночої долі (Життєвий та творчий шлях 

української поетеси Олени Костянтинівни Журливої [Котової]) .................... 7 

I. Твори Олени Журливої ..................................................................................... 12 

1. Книги .............................................................................................................. 12 

2. Твори, надруковані в збірниках ................................................................... 12 

3. Публікації в періодичних виданнях ............................................................ 13 

4. Web-ресурси ................................................................................................... 16 

ІІ. Матеріали про життя і творчість Олени Журливої ....................................... 18 

1. Статті з окремих видань, збірників, енциклопедій, словників ................. 18 

2. Статті з періодичних видань ........................................................................ 21 

3. Web-ресурси ................................................................................................... 29 

Іменний покажчик ................................................................................................. 33 

Спогади про Олену Журливу ............................................................................... 35 

Гончаренко Валерій. Вулиця Олени Журливої: вірш ........................................ 40 

Світлини ................................................................................................................. 41 

 



4 

 

Від укладачів 

 
Шановні читачі! З нагоди ювілею відомої краянки, поетеси, співачки, 

педагога Олени Журливої обласна бібліотека імені Дмитра Чижевського 

підготувала біобібліографічний покажчик «Нев’януча пелюстка спомину…». 

Ім’я Олени Журливої не вельми шанується дослідниками літератури. А 

дарма… Із коротких публікацій дуже важко скласти певне уявлення про 

поетесу. Рецензії на її ранню творчість малодоступні, є багато «білих плям» 

творчості та нез’ясованостей життєвого шляху. 

У виданні систематизовано друковані джерела та електронні ресурси, 

які знайомлять з життям та творчістю письменниці, всебічно і ґрунтовно 

розкривають її творчий доробок. Основними джерелами пошуку інформації 

були каталоги та картотеки Обласної універсальної наукової бібліотеки імені 

Д. І. Чижевського, а також мережі «Інтернет». Матеріали у покажчику з 

можливою повнотою відображають публікації письменниці та про неї за 

1926-2023 роки. Бібліографічні записи (всього 202) подано за алфавітом 

прізвищ авторів або назв публікацій. 

Видання відкривається публікацією Світлани Новік «Незламна сила 

жіночої долі. (Життєвий та творчий шлях української поетеси Олени 

Костянтинівни Журливої (Котової))». 

Бібліографічна частина складається з таких розділів: «Твори Олени 

Журливої» та «Матеріали про життя і творчість», кожний із розділів містить 

інтернет-ресурси. Видання доповнено хронологією біографії поетеси, 

спогадами про неї та світлинами. Допоміжний апарат представлено іменним 

покажчиком (прізвищ авторів, співавторів, упорядників, редакторів, 

видатних осіб та ін., поданих в алфавітному порядку, які зустрічаються в 

бібліотечному описі та анотаціях), а також статтею від упорядників. Значна 

частина описаних у покажчику джерел переглянута de visu. Бібліографічний 

опис та скорочення слів здійснено у відповідності з Державними стандартами 

України: ДСТУ ГОСТ 7.1: 2006 «Бібліографічний запис. Бібліографічний 

опис та скорочення слів. Загальні вимоги та правила складання. Система 

стандартів з інформації, бібліографічної та видавничої справи», ДСТУ 

3582:2013 «Бібліографічний опис скорочення слів і словосполучень 

українською мовою. Загальні правила та вимоги». 

Видання адресоване широкому загалу читачів, зокрема поціновувачам 

українського поетичного слова. Хочеться вірити, що славне й мужнє життя 

поетеси дасть наснагу, натхнення, заряд енергії багатьом молодим 

письменникам й просто людям з непростою долею. 

Висловлюємо велику вдячність Новік Світлані Борисівні, вчительці 

історії Комунального закладу «Гімназія імені Олени Журливої Міської ради 

міста Кропивницького» за надані матеріали для підготовки даного видання. 

Електронну версію покажчика розміщено на вебсайті ОУНБ імені 

Д. І. Чижевського за адресою: https://library.kr.ua/bibliograph/. Всі побажання 

та відгуки прохання надсилати за названою адресою. 

https://library.kr.ua/bibliograph/


5 

 

 

Хронологічна канва життя і творчості Олени Журливої 

 

 24 червня 1898, Сміла – народилася Журлива Олена (справжнє ім`я – 

Котова Олена Костівна, дівоче прізвище – Пашинківська) 

 

 1909 – у «Рідному слові» надруковано першу поезію – «Чего хочу сама не 

знаю»  

 

 1909-1910 – запрошення до хору київського драмтеатру 

 

 1912 – знайомство з Лесею Українкою 

 

 1912 – друкується в часописі «Українська хата» 

 

 1914 – арешт за участь у демонстрації в день відзначення пам'яті 

Т. Г. Шевченка 

 

 1914 – переїзд у Київ, вступ до Печерської гімназії, потім до Київського 

інституту народної освіти 

 

 1916 – знайомство з композитором М.В. Лисенком 

 

 1922 – закінчення Київського інституту народної освіти, викладання мови 

в українській школі на околиці Києва (нині школа № 8), друк поезій у 

пресі 

 



6 

 

 1926 – переїзд до Харкова 

 

 1926 – вихід першої збірки поезій – «Металом горно» 

 

 1925-28 – літературний редактор Державного видавництва України 

(Харків) 

 

 1929-1930 – запрошення до столичної Харківської опери для виконання 

партії Кончаківни в опері Олександра Бородіна «Князь Ігор» 

 

 1929 – шлюб з інженером Петром Котовим 

 

 1930 – надруковано другу книжку віршів – «Багряний світ» 

 

 1932 – переїзд до Москви разом з чоловіком 

 

 1934 – прийнята до лав Спілки письменників 

 

 5 жовтня 1938 – арешт 

 

 26 квітня 1939 – засудження поетеси особливою нарадою НКВС СРСР до 

трьох років позбавлення волі у виправно-трудових таборах Алтаю 

 

 1944 – повернення в Україну 

 

 1944-50 – учителювання у Дніпропетровську, Харкові 

 

 1950 – приїзд до Кіровограда 

 

 1951-1956 – вчитель української мови та літератури у школі № 3 на 

Новомиколаївці 

 

 27 лютого 1957 – поновлення в лавах Спілки письменників президією 

правління СПУ у зв’язку з реабілітацією  

 

 10 червня 1971 – померла в Кіровограді, похована на Рівнянському 

кладовищі 



7 

 

Незламна сила жіночої долі 
 (Життєвий та творчий шлях української  

поетеси Олени Костянтинівни Журливої [Котової]) 
 

Її ім’я не завжди згадується в текстах про видатних українських 

письменників, про неї не знято документальних фільмів, її літературна 

творчість давно потребує перевидання. Але я хочу, щоб ми сьогодні 

розбудили пам’ять про мужню жінку, талановиту співачку, поетесу, педагога, 

перекладачку, борця за національне відродження Олену Костянтинівну 

Журливу. 

Про неї кажуть, що вона «з роду гордих українок». Її врода, розум і 

талант, мабуть, дійсно закладені в генетиці роду. Зі спогадів сестри 

Катерини: «Батько казав, що наш рід іде від чумаків, що наш прадід Дмитро 

Пашина мав свою «чумачку» (28 пар волів) і їздив з (нею) у Крим по сіль, 

казав, що прадід мав чудовий голос і часто співав, навіть уночі, під час своєї 

подорожі до Криму. Його син, наш дід, був уже хліборобом і жив на 

Уманщині у селі, яке звалося Великою Паланкою. Звали його Павлом і 

прізвище з часом стало не Пашина, а Пашенківський, отож і наше дівоче 

прізвище було таким». 

Народилася Олена Журлива 24 червня 1898 (за іншою версією 

14 червня 1896) року в сонячний день «квітчаної суботи» в місті Сміла на 

Черкащині, в багатодітній сім’ї вчителя церковно-приходської школи 

Костянтина Пашенківського. На жаль, через постійні труднощі та 

поневіряння, п’ятеро дітей з родини померли. Залишилися тільки дві дочки – 

Олена та молодша на шість років Катруся. 

І батько, і мати дуже любили своїх дівчат, переживали за кожну 

тривогу в їхніх очах. «Батько наш був дуже розумною та освіченою 

людиною,  – пише Катерина Вишницька,  – деякий час навчався в Київському 

університеті «вольнослушателем», був начитаним, добрим і чулим, дуже 

любив дітей, одна вада була в нього – любив хильнути чарку. Селяни його 

любили. <…> Мати наша, за національністю полька, тиха, лагідна, в усьому 

визнавала авторитет батька, сама малограмотна, ходила до людей шити 

білизну, була білошвійкою. У неї рано почало хворіти серце, скаржилась на 

нього й на 51-му році життя померла». 

Завдяки батькові серйозна, допитлива Оленка вже в чотири роки вміла 

читати. Початкову освіту отримала вдома, а потім екстерном складала на 

«відмінно» екзамени в Уманській гімназії. Дванадцятирічна дівчинка вже 

знала багато творів українських і російських письменників. Під час поїздок з 

батьком на ярмарок зачаровано слухала гру та спів лірників, розповіді старих 

людей про давнину. Ховаючись від молодшої сестри та її подруг, вона 

складає перші свої вірші. Один з них, «Чего хочу сама не знаю», буде 

надрукований. Це був її внутрішній світ, її світло, яке протягом усього життя 

приваблювало багатьох талановитих відомих митців. 

Після закінчення Уманської гімназії Олена вирушає до Києва, вдало 

складає екзамени і вступає до сьомого класу Печерської гімназії 

О. Плетньової. Через рік помирає матір і Олена вирішує забрати сестру 



8 

 

Катерину до Києва, щоб подбати про її навчання. Це були нелегкі часи. 

Молода дівчина заробляла гроші приватними уроками з вокалу, співами в 

університетській церкві, де керував відомий диригент Олександр Кошиць. 

Після закінчення меси в костьолі співала соло «Аvе Маrіa», слухати її спів 

приходили студенти та інша молодь. Мине зовсім небагато часу, і їй буде 

акомпанувати сам Микола Лисенко – неперевершений кобзар української 

музики. Неодноразово вона буде зачаровувати своїм співом талановитих 

представників інтелігенції під час творчих зібрань у київському клубі 

«Родина». Це був період близького знайомства юної Олени з прогресивними 

діячами української культури: письменниками, художниками, музикантами, 

артистами. 

Письменниця Марія Романівська згадувала: «Незабаром мені 

доводиться познайомитися іще з одним музичним явищем, неповторним, 

своєрідним. Це Олена Журлива – красуня, співачка, поетеса. <…> У 

невеликій кімнаті, де стоїть піаніно, зібралося чимало люду. Вибране 

товариство. Ось у колі вона – я бачила її колись в редакції – висока, 

вродлива, добре зодягнена, вона тут як богиня краси й музики. У неї 

мелодійний голос. Брови, надзвичайні брови злетіли над бистрими очима. 

Вона просить мене зіграти десятий вальс Шопена. Я соромлюся. Адже тут 

надзвичайне товариство – Тичина, Сосюра, Дніпровський, композитор 

Богуславський, навіть Толстяков, мій неперевершений учитель! Журлива 

співає кілька арій із різних опер. Акомпанує сама». 

Вільно володіючи французькою, перекладає твори українських поетів 

(зокрема, Лесі Українки), а з французької – поему Біргера і Берлента 

«Жакерія». У її маленькій квартирі збираються В. Сосюра, П. Тичина, 

М. Копиленко та багато інших яскравих особистостей того часу. Сучасники 

згадують: «В ній було щось неповторне – європейський вишкіл, українська 

духовність, витонченість та природна обдарованість, освіта». Це не могло не 

викликати симпатії у молодих талановитих, романтичних поетів. Хоча саме 

подробиці її особистого життя більш за все викликають інтерес у дослідників 

і читачів, але я не хочу називати Олену Журливу «Пантерою чоловічих 

сердець» і описувати подробиці романтичних відносин з чоловіками, тим 

паче що ніхто не навів жодних доказів подібних тверджень. 

Дослідниця Елеонора Блажко, переказуючи спогади Олени Журливої, 

пише, що і сам Олександр Олесь, і його дружина, і його батьки опікувалися 

сестрами Пашинківськими. Дружба була настільки міцною, що в 30-ті роки 

Катерина Вишницька стала хрещеною матір’ю племінниці Олександра 

Олеся, а потім, вже після війни, допомагала хрещениці повернути архів 

дядька в Україну. Олена Журлива писала: «До мене як молодої поетеси він 

ставився дуже ніжно і уважно, якось подарував мені книжку і зробив напис 

(чомусь російською мовою): «Золотому сну в серое утро. Улетающим звукам 

песни лебединой. Весеннему цветку зимой». А на книжці, яку ми з сестрою 

посилаємо до сумського музею, також написав «Вдохновляющей меня». 

Доленосною стане для Олени зустріч з видатною українською 

поетесою Лесею Українкою. У 14 років вона буде мати нагоду прочитати 

перші свої вірші та отримати цінні поради від поетеси. Таких зустрічей було 



9 

 

зовсім небагато, але вони вразили дівоче серце своєю щирістю, людяністю та 

силою духу безкомпромісного борця за свободу української нації, що 

вилилось у таких рядках: 

 «Хотілось впасти на коліна 

І так стояти… 

Хотілось голову свою 

В поклоні вдячному склонити, 

Сказать, що все життя в бою 

Я буду зброю теж гострити, 

Що твердо буду вслід іти 

Її пророчим заповітам, 

Щоб словом правди помогти 

Зростать свободи й щастя квітам». 

7 серпня 1913 року Олена Журлива буде серед талановитої молодої 

інтелігенції, яка проводжатиме Ларису Петрівну Косач в останню путь, а 

згодом вийде віршована посвята «Пам’яті Лесі Українки». У 1958 році 

прикута до ліжка Олена Журлива напише вірш «Огнецвіт» (Спомин про 

Лесю Українку), а згодом отримає листа від Київського літературно-

меморіального музею Лесі Українки з проханням надіслати свої вірші, 

присвячені поетесі. 

Юна поетеса зростала в атмосфері молодих, але достатньо 

авторитетних митців передвоєнного Києва, які переймались долею 

українського художнього слова та його гідним місцем серед європейських 

літератур. Це, насамперед, О. Олесь, П. Тичина, М. Рильський, Г. Чупринка, 

М. Вороний, В. Винниченко, В. Сосюра та інші. 

У 1912 році Олена Журлива активно друкується в часописі «Українська 

хата» – журналі молодої інтелігенції – модерному, національно 

орієнтованому. Саме «хатяни» однозначно і сміливо, навіть задиркувато 

стали на шлях оновлення літератури, активно сприяли утвердженню в 

письменстві неоромантизму з його увагою до внутрішнього світу людини. 

З приходом 1917 року та падінням царату сподівання молодої 

інтелігенції розбиваються вщент. Багато з них емігрують за кордон. У 

радянських джерелах ніде немає згадок про еміграцію Олени Журливої, як і 

про її книгу «Емігранти». Відома ж письменниця Докія Гуменна таку звістку 

подає у своїх спогадах: «Одного разу зустріла я Олену Журливу, що 

повернулася з еміграції. Саме тоді вийшла її книжка «Емігранти». Ще 

молода, але дуже «дамиста» жінка, з хмарою ясного штучно кучерявого 

волосся на голові. Але скоро її не стало. Я запитала раз наївно, чому її не 

видно, то Дукин з усміхом відповів: «Ісчезла в голубом туманє». То був 

стиль з усього робити сміховинку». 

Це був складний період для поетеси, яка, споглядаючи навколишню 

дійсність, розривала свою душу навпіл від краху сподівань. В цей час 

виходять її збірки «Металом горно» (1926), «Багряний світ» (1930), які 

отримують шквал критики. Але, мабуть, це було єдиним на той час спасінням 

в режимі, який виставляв жорстокі вимоги до митців. 



10 

 

Не менш професійно ставилась Олена Журлива і до педагогічної праці, 

викладаючи філологію в школах і навчаючись в Київському інституті 

народної освіти (закінчила в 1922 році). Літературознавець Леонід Бойко 

пише, що Олена Костівна одержала й диплом кандидата філологічних наук. 

Учительська праця, зрештою, протягом всього подальшого життя лишалася 

надійною життєвою опорою, навіть у першу чергу тоді, коли не писалося і не 

співалося. 

У 1932 році, незважаючи на складне сімейне життя з чоловіком 

Котовим, поетеса погоджується переїхати з ним до Москви. Олена 

Костянтинівна багато працює в школах, організовує Пушкінські вечори, 

навчає і дітей, і дорослих. 

Але репресивна машина того часу не оминула її: 5 жовтня 1938 року, о 

2-й годині ночі, за доносом двоюрідного брата В’ячеслава Пашинківського 

Олену Журливу арештовують та засуджують за сфабрикованою 10-ю статтею 

(агітація) на 5 років заслання до Алтаю. У своїх спогадах Катерина 

Вишницька пише: «П’ятого жовтня 1938 року в другій годині ночі прийшли і 

заарештували. Повезли на Луб’янку, де до ранку робили допит, а потім 

відвезли в Бутирську тюрму. Це були часи «єжовщини», коли людей брали 

навіть за рознарядкою, але сестру взяли саме як українську поетесу, на цьому 

найбільше наполягали слідчі під час допитів. <…> Сестру було засуджено на 

5 років заслання до далекого Алтаю <…>  Сестра етапом прибула в Барнаул, 

де почалися її справжні муки». 

Неможливо уявити, яка сила волі повинна бути у людини, щоб 

витримати нелюдські випробування у засланні. Катерина Вишницька згадує 

про приїзд чоловіка на побачення до сестри: «Коли зайшли вони разом до 

землянки і сестра показала свої нари, він запитав: «І це тут ти живеш?» Вона 

кивнула головою, і дві сльози скотились мимоволі з очей на його смагляве 

обличчя». 

Роки знущань і непосильної праці в суворому кліматі призвели до того, 

що Олена Журлива захворіла, здоров’я опинилося під серйозною загрозою. 

Павло Тичина, депутат СРСР і УРСР, звернувся з клопотанням про її 

дострокове звільнення, і у 1944 році Олена Журлива повертається в Україну. 

На початку 50-х років поетеса починає педагогічну діяльність в середній 

школі № 3 м. Кіровограда, де викладає українську мову та літературу. 

Незабутніми стали уроки прекрасної вчительки для її вихованців. «Вона 

завжди знаходила добре слово для кожної дитини, – читаємо в спогадах про 

вчительку, – її по-материнськи добрі очі і руки допомагали долати усі 

негаразди, від неї йшла велика сила добра й тепла». 

Її поезія оживає на сторінках дитячих видань «Малятко», «Піонерія», 

видаються дитячі книжки «Голуби», «У нашої Наталі», «Хазяєчка», «Ой 

літечко-літо» та ін. Вона чудово розуміє психологію дітей. У своїх творах 

веде своєрідну бесіду про добро, дружбу, природу, про звичайні речі, які 

входять у коло дитячих інтересів. Мабуть, діти і спілкування з ними 

заповнювало ту порожнечу в душі, яка залишилась після пережитих років. 

У 1956 році Олена Костянтинівна залишає педагогічну діяльність і 

довгі 16 років буде прикута до ліжка. Але її життя без поезії не мало жодного 



11 

 

сенсу. Постійні зустрічі зі студентством, письменниками, молодими поетами, 

дітьми давали сили боротися за кожен день свого існування. 

Вона лежала нерухомо. У цієї жінки чітко і безвідмовно працювали 

лише розум і серце. І все ж у неї знаходилися сили, щось із нелюдського 

резерву, як у Лесі Українки, і вона постійно пошепки говорила віршовані 

рядки… Катерина Костянтинівна їх занотовувала, потім показувала ці записи 

Олені Костянтинівні, і та знову і знову «правила» їх, поки не доводила до 

досконалості. 

До 75-річчя з дня народження Олени Журливої на фасаді 

Кіровоградської середньої школи № 3 була урочисто відкрита меморіальна 

дошка з викарбуваним написом «В цій школі в 1951-1956 роки працювала 

відома українська поетеса Олена Костянтинівна Журлива (Котова)». Крім 

цього, були також організовані урочисті вечори, присвячені Олені Журливій, 

на яких виступили партійні діячі міста, член правління спілки письменників 

України Павло Байдебура, поети Володимир Базилевський, Віктор 

Погрібний, сестра Катерина Вишницька, учитель Яків Іванович Козуля та ін. 

Змінюються покоління, відходять у вічність письменники і друзі 

поетеси, і не кожен житель вулиці імені Олени Журливої (колишня 

Фонтанна) може пояснити її назву. Від тих подій залишилася тільки 

меморіальна дошка на фасаді закладу та дві скромні могили на Рівнянському 

кладовищі – Олени Журливої та Катерини Вишницької. 

У 2014 році педагогічний колектив школи домігся присвоєння 

освітньому закладу імені Олени Журливої. Щороку організовуємо урочисті 

вечори, літературні читання, конкурси на краще виконання віршів Олени 

Журливої. В минулому році здійснили подорож до Сміли та мали нагоду 

зробити декілька кроків вулицею, де розпочала свої перші кроки в життя 

майбутня українська поетеса. Закінчити статтю хочеться віршованими 

рядками Олени Костянтинівни Журливої: 

 «Минуть віки… На наші болі 

Нащадок гляне крізь туман, 

І зітре з книг життя по волі, 

Згадки про стогін наших ран. 

Минуть віки…В погожу днину 

Запахне хлібом мирний час, 

Але в тривожную годину 

Згадають з гордістю про нас!» 

 

Світлана Новік,  
вчитель історії КЗ «Гімназія імені 

Олени Журливої Міської ради 

міста Кропивницького»



12 

 

 

I. Твори Олени Журливої 

 
Працюй , борися, пам’ятай, 

Що час не жде, летить, минає… 

Бери ж усе та й все віддай 

Тому, хто світла ще не має 
Олена Журлива 

 

1. Книги 

 

1. Журлива Олена. Вибране / О. Журлива ; упоряд. К. Вишницька, 

передм. О. Моторного. – К. : Дніпро, 1974. – 118,[1] с. : портр. 

 

2. Журлива Олена. Вибрані поезії / О. Журлива ; упоряд. та авт. передм. 

В. Поліщук. – Сміла : Тясмин, 1998. – 62,[2] с. : портр. 

 

3. Журлива Олена. Земля в цвіту : поезії / Олена Журлива. – К. : Рад. 

письменник, 1964. – 75 с. : портр. – Біогр. довідка: с.73. 

 

4. Журлива Олена. Поезії / О. Журлива. – К. : Рад. школа, 1958. – 71 с. 

 

5. Журлива Олена. Хазяєчка : вірші / Олена Журлива. – К. : Веселка, 1978. 

– 75 с. : портр. 

 

6. Журлива Олена. Червоне листя : вірші / О. Журлива; передм. Леоніда 

Бойко. – Дніпропетровськ : Промінь, 1966. – 118,[1] с. : портр. 

 

7. Журлива Олена. Я одна... : вибрані поезії, спогади сучасників / Олена 

Журлива; авт. пеpедм. Людмила Сікорака. – Кіровоград : Центрально-

Українське вид-во, 1998. – 123,[3] с. : 4 л. фото. 

 

 

2. Твори, надруковані в збірниках 

 

8. Журлива Олена. Голуби; Ластівки : [вірші для дітей] // Степовий 

віночок : хрестоматія з позакласного читання для 3 класу / Лідія Круть, Лілія 

Ожоган, Людмила Потєха ; КДПУ ім. В. Винниченка. – Кіровоград : РВЦ 

КДПУ ім. В. Винниченка, 2000. – С.75-76. 

 



13 

 

9. Журлива Олена. Моїй долі : вірш // Літургія кохання: Антологія 

української любовної лірики кінця XIX – початку XXI століття / укл. Іван 

Лучук. – Тернопіль : Богдан, 2008. – С. 158. 
 
10. Журлива Олена.[Поезії] // Антологія української поезії : в 4 т. / Упоряд. 

М. Рильського, М. Нагнибіди. – Вид. 2-е. – К. : Держлітвидав УРСР. – 1958. –  

Т. 3 : Українська радянська поезія. – С. 267-270. 

 

11. Журлива Олена.[Поезії] // Блакитні вежі : хрестоматія творів 

письменників Приінгульського краю: у 2 т. / редкол.: Василь Бондар (голова), 

Т. В. Андрушко, А. М. Корінь [та ін.] ; авт. передм. Л. В. Куценко; укл.: 

Василь Бондар. – Кіровоград : Мавік. – 2011. – Т. 1 : Поезія. – С.178-187 : 

фото. 

 

12. Журлива Олена.[Поезії] // Оріон золотий : любовна лірика українських 

радянських поетів / упоряд., вступ. та приміт. В. Лучука. – К. : Молодь, 1986. 

– С. 70-74. 

 

13. Журлива Олена. «Скажіть, чому, коли почую…» : вірш / О. Журлива // 

День поезії. 1958 : [щорічник]. – К. : Радянський письменник, 1959. – С. 31-

32. 

 

14. Журлива Олена. Тарасу Шевченку : вірш // Шевченкіана степова : 

антологія / укл. В Бондар. – Кіровоград : Мавік, 2005. – С. 145. 

 

15. Журлива Олена. Уславлене ім’я : [вірш, присвячений Павлу 

Григоровичу Тичині] // Співець нового світу : спогади про Павла Тичину / 

упорядкування Г. П. Донця. - К. : Дніпро, 1971. – С. 43. 

 

16. Журлива Олена. Хоч на зріст я ще маленька : пісня / муз. Марини 

Долгіх // Музика лунає : збірка дитячих пісень для солістів, ансамблів та 

хорів [Ноти] / М. В. Долгіх. – Кропивницький : Видавець Лисенко В. Ф., 

2022. – С. 36-38 : ноти. 

 

17. Лісовий рок-н-рол : пісня / муз. Марини Долгіх, за мотивами вірша 

Олени Журдивої // Музика лунає : збірка дитячих пісень для солістів, 

ансамблів та хорів [Ноти] / М. В. Долгіх. – Кропивницький : Видавець 

Лисенко В. Ф., 2022. – С. 60-66 : ноти. 

 

 

3. Публікації в періодичних виданнях 

 

18. Журлива Олена. Біліють пишні килими : вірші / О. Журлива // 

Кіровоградська правда. – 1969. – 26 грудня. 

 



14 

 

19. Журлива Олена. Будь здорова, рідна ниво! : вірші / О. Журлива // 

Кіровоградська правда. – 1978. – 3 червня. – С. 4. 

 

20. Журлива Олена. Весняне : вірш / О. Журлива // Літературна Україна. – 

1971. – 22 червня. – С. 4. 

 

21. Журлива Олена. Ви йдете по шляхах перемоги… : вірш / О. Журлива // 

Радянська жінка. – 1963. – № 7. – С. 26. 

 

22. Журлива Олена. [Вірші] / О. Журлива  // Літературна Україна. – 1972. – 

4 липня. – С. 2. – Зміст: Влітку ; Пам’яті Лесі Українки ; Ванді Василевській ; 

Веснянка ; Люблю я вітер. 

 

23. Журлива Олена. День : вірш / О. Журлива // Кіровоградська правда. – 

1970. – 12 липня. – С. 4. 

 

24. Журлива Олена. [Дитячі вірші] / О. Журдива // Шкільна бібліотека. – 

2018. – № 5. – С. 96-97. – Зміст: Не дівчинка, а квітка ; Моя поличка ; 

Ластівки ; Наш воркотик ; Хто це? ; Хто чим любить ласувати ; Сторож ; 

Узяла лисичка скрипку ; Хазяєчка. 

 

25. Журлива Олена. Доля : вірш / О. Журлива // Молодий комунар. – 1970. 

– 7 березня. – С. 1. 

 

26. Журлива Олена. До молоді : вірш / О. Журлива // Кіровоградська 

правда. – 1970. – 26 травня. – С. 1. 

 

27. Журлива Олена. Журавлі : вірші / О. Журлива // Жовтень. – 1968. – 

№ 3. – С. 3. 

 

28. Журлива Олена. За щастя жить : вірш / О. Журлива  // Літературна 

Україна. – 1988. – 5 липня. 

 

29. Журлива Олена. Земля в цвіту : вірш / О. Журлива // Кіровоградська 

правда. – 1967. – 2 листопада. – С. 2 ; Кіровоградська правда. – 1971. – 

19 червня. – С. 4 ; Кіровоградська правда. – 1968. – 14 червня. – С. 3. 

 

30. Журлива Олена. З цвіту весняного : вірш / О. Журлива // Україна. – 

1971. – № 9. – С. 2. 

 

31. Журлива Олена. Колискова : вірш / О. Журлива // Літературна Україна. 

– 1969. – 7 березня. – С. 4. 

 

32. Журлива Олена. Комсомольська : вірш / О. Журлива // Молодий 

комунар. – 1968. – 22 жовтня. – С. 3. 

 



15 

 

33. Журлива Олена. Люблю я вітер : вірші / О. Журлива // Україна. – 1968. 

– № 37. – С. 9. 

 

34. Журлива Олена. Майорять вгорі знамена : вірш / О. Журлива // 

Кіровоградська правда. – 1968. – 1 травня. – С. 3. 

 

35. Журлива Олена. Над дитиною : вірш / О. Журлива // Літературна 

Україна. – 1970. – 6 березня. С. 1. 

 

36. Журлива Олена. Над Дніпром – весна / О. Журлива // Україна. – 1970. – 

№ 10. – С. 17. 

 

37. Журлива Олена. Над Дніпром : вірш / О. Журлива // Кіровоградська 

правда. – 1965. – 31 жовтня. – С. 4 ; Кіровоградська правда. – 1968. – 

14 червня. – С. 3. 

 

38. Журлива Олена. Нев’янучий цвіт : поезії / О. Журлива // 

Кіровоградська правда. – 1964. – 20 грудня. – С. 4. 

Вірші зі збірки поезій Олени Журливої «Земля в цвіту». 

 

39. Журлива Олена. Ні, не бути війні... : вірші / О. Журлива // Прапор. – 

1965. – № 3. – С. 4-5. – Зміст: Ніч ; Мовчання ; День пролинув ; Шкільний 

дзвінок ; Надходить час. 

 

40. Журлива Олена. Огнецвіт : вірш / О. Журлива // Кіровоградська правда. 

– 1971. – 25 лютого. – С. 3. 

Вірш присвячений Лесі Українці. 

 

41. Журлива Олена. Перше вересня : вірш / О. Журлива // Кіровоградська 

правда. – 1969. – 31 серпня. – С. 3. 

 

42. Журлива Олена. Перше вересня вітає : вірш / О. Журлива // 

Кіровоградська правда. – 1966. – 1 вересня. – С. 1. 

 

43. Журлива Олена. «Струмок, збігаючи з гори…» : вірш / О. Журлива // 

Літературна Україна. – 1991. – 12 грудня. – С. 5. 

Вірш, написаний до 25-літнього ювілею поета Миколи Вороного (1 січня 

1919 р.). 

 

44. Журлива Олена. Поезії / О. Журлива // Вітчизна. – 2004. – № 5-6. – 

С. 120-123. 

 

45. Журлива Олена. Поезії / О. Журлива // Молодий комунар. – 1973. – 

23 червня. – С. 3. 

 



16 

 

46. Журлива Олена. Прийшла весна! : вірш / О. Журлива // Кіровоградська 

правда. – 1971. – 1 травня. – С. 3. 

 

47. Журлива Олена. Рік новий : вірш / О. Журлива // Кіровоградська 

правда. – 1969. – 31 грудня. 

 

48. Журлива Олена. Ранок : вірш / О. Журлива // Кіровоградська правда. – 

1970. – 12 липня. – С. 3. 

 

49. Журлива Олена. Слава трудівницям : вірш /  О. Журлива // 

Кіровоградська правда. – 1969. – 8 березня. – С. 2. 

 

50. Журлива Олена. Т. Г. Шевченку : вірш / О. Журлива // Радянська жінка. 

– 1964. – № 3. – С. 1. 

 

4. Web-ресурси 

 

51. Вірші Олени Журливої про дітей // Мала Сторінка, 2009 – 2023. – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://mala.storinka.org/вірші-олени-

журливої-про-дітей.html. – Назва з екрана. – Дата звернення: 29.05.2023. 

 

52. Дитяча поезія Олени Журливої. Олена Журлива. Вірші для дітей 

[Електронний ресурс] // Мала Сторінка, 2009 -2023. – Електрон. текст. дані. – 

Режим доступу : 

https://mala.storinka.org/%D0%B4%D0%B8%D1%82%D1%8F%D1%87%D0%

B0-%D0%BF%D0%BE%D0%B5%D0%B7%D1%96%D1%8F-

%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8-

%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%97.ht

ml. – Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

53. Журлива Олена. «Багряний світ». Поезії [Електронний ресурс] : 

[рецензія] // libraria: архів української періодики онлайн / Обласна 

універсальна наукова бібліотека ім. Д. І. Чижевського : [сайт]. – Електрон. 

текст. дані. – Режим доступу: 

https://libraria.ua/issues/1249/102820/?PageNumber=138&ArticleId=3426172&Se

arch=%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B0%20%

D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 20.05.2023. 

 

54. Журлива Олена. Металом горно [Електронний ресурс]: [рецензія] // 

libraria: архів української періодики онлайн / Обласна універсальна наукова 

бібліотека ім. Д. І. Чижевського : [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим 

доступу : 

https://libraria.ua/issues/1255/103274/?PageNumber=265&ArticleId=3452062&Se

arch=%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%BC%20

https://mala.storinka.org/вірші-олени-журливої-про-дітей.html
https://mala.storinka.org/вірші-олени-журливої-про-дітей.html
https://mala.storinka.org/дитяча-поезія-олени-журливої.html
https://mala.storinka.org/дитяча-поезія-олени-журливої.html
https://mala.storinka.org/дитяча-поезія-олени-журливої.html
https://mala.storinka.org/дитяча-поезія-олени-журливої.html
https://mala.storinka.org/дитяча-поезія-олени-журливої.html
https://libraria.ua/issues/1249/102820/?PageNumber=138&ArticleId=3426172&Search=журлива%20олена
https://libraria.ua/issues/1249/102820/?PageNumber=138&ArticleId=3426172&Search=журлива%20олена
https://libraria.ua/issues/1249/102820/?PageNumber=138&ArticleId=3426172&Search=журлива%20олена
https://libraria.ua/issues/1255/103274/?PageNumber=265&ArticleId=3452062&Search=металом%20горно
https://libraria.ua/issues/1255/103274/?PageNumber=265&ArticleId=3452062&Search=металом%20горно


17 

 

%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%BE. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 20.05.2023. 

 

55. Журлива Олена. У нашої Наталі (Збірка) [Електронний ресурс]. – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fshron1.chtyvo.org.ua%2F

Zhurlyva_Olena%2FU_nashoi_Natali.pdf. – Назва з екрана. – Дата звернення: 

12.05.2023. 

 

56. Журлива Олена. «У нашої Наталі» – ілюстрована збірка віршиків для 

малят // Мала Сторінка, 2009-2023. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://mala.storinka.org/олена-журлива-у-нашої-наталі-ілюстрована-збірка-

дитячих-віршиків.html. – Назва з екрана. – Дата звернення: 29.05.2023. 

 

57. Журлива Олена. Хазяєчка (Букіністичне видання) [Електронний 

ресурс] // RetroKniga. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://retrokniga.com/allproduct/books/jurliva-olena-hazya%D1%94chka. – 

Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

58. Журлива Олена. «Хто знає, як рік минає» (ілюстрована збірка) // Мала 

Сторінка, 2009 – 2023. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://mala.storinka.org/дитяча-поезія-олени-журливої.html. – Назва з екрана. 

– Дата звернення: 29.05.2023. 

 

59. Марина Долгіх, вірші Олени Журливої «Люблю я вітер-вітровіння» для 

вокального ансамблю/хору // YouTube. unbibmk. – Електрон. відеодан. – 

Режим доступу: https://www.youtube.com/watch?v=0yrOuGXlckI. – Назва з 

екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

60. Музика Марини Долгіх, за мотивами вірша Олени Журливої «Лісовий 

рок-н-рол» // YouTube. unbibmk. – Електрон. відеодан. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=ym48kK_RIFQ. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

61. Поезії про тварин та птахів від Олени Журливої // Мала Сторінка, 2009-

2023. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : 

https://mala.storinka.org/поезії-про-тварин-та-птахів-від-олени-журливої.html.– 

Назва з екрана. – Дата звернення : 29.05.2023. 

 

62. СКАЙ – Мовчи (слова – Олена Журлива) [Електронний ресурс] // 

YouTube. – Електрон. відеодан. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=ONf98XeVMDg&list=TLPQMTgwNTIwMjP

jp66njJ1PTA&index=3. – Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

https://libraria.ua/issues/1255/103274/?PageNumber=265&ArticleId=3452062&Search=металом%20горно
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fshron1.chtyvo.org.ua%2FZhurlyva_Olena%2FU_nashoi_Natali.pdf
https://docs.google.com/viewer?url=https%3A%2F%2Fshron1.chtyvo.org.ua%2FZhurlyva_Olena%2FU_nashoi_Natali.pdf
https://mala.storinka.org/олена-журлива-у-нашої-наталі-ілюстрована-збірка-дитячих-віршиків.html
https://mala.storinka.org/олена-журлива-у-нашої-наталі-ілюстрована-збірка-дитячих-віршиків.html
https://retrokniga.com/allproduct/books/jurliva-olena-hazyaєchka
https://mala.storinka.org/олена-журлива-хто-знає-як-рік-минає-ілюстрована-книжечка.html
https://mala.storinka.org/дитяча-поезія-олени-журливої.html
https://www.youtube.com/watch?v=0yrOuGXlckI
https://www.youtube.com/watch?v=ym48kK_RIFQ
https://mala.storinka.org/поезії-про-тварин-та-птахів-від-олени-журливої.html
https://www.youtube.com/watch?v=ONf98XeVMDg&list=TLPQMTgwNTIwMjPjp66njJ1PTA&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=ONf98XeVMDg&list=TLPQMTgwNTIwMjPjp66njJ1PTA&index=3


18 

 

63. Пісня «Узяла лисичка скрипку» Плюс. Сл. О. Журливої, 

муз. А. Філіпенка [Електронний ресурс] // YouTube. – Електрон. відеодан. – 

Режим доступу : https://www.youtube.com/watch?v=m43EjBdURgM. – Назва з 

екрана. – Дата звернення: 29.05.2023. 

 

 

ІІ. Матеріали про життя і творчість Олени Журливої 

 

Минуть віки… В погожу днину 

Запахне хлібом мирний час, 

Але в тривожную годину 

Згадають з гордістю про нас! 
Олена Журлива 

 

1. Статті з окремих видань, збірників, енциклопедій, словників 

 

64. Більчук Маргарита. Олена Журлива // Українські та зарубіжні 

письменники : розповіді про життя і творчість / Маргарита Більчук. – 

Тернопіль : «Підручники і посібники», 2007. – С. 56-57. 

 

65. Блажко Елеонора. «Ой не цвіти буйним цвітом, зелений катране…» : 

(до 100-річчя Олени Журливої) // Судьбы и время / Элеонора Блажко. – К. : 

Видавець Карпенко В. М., 2007. – С. 64-72. 

 

66. Бойко Леонід. Третє цвітіння // Червоне листя : вірші / Олена Журлива, 

Дніпропетровськ : Промінь, 1966. – С. 5-11. 

 

67. Босько В. [Олена Журлива] // Історичний календар Кіровоградщини. 

Люди. Події. Факти. 2023 рік. Герої уславлені й знеславлені: уродженці 

Кіровоградщини у радянсько-німецькій (1941-1945) та російсько-українській 

(2014-2022) війнах, таємниці Кіровограда часів окупації / В. М. Босько. – 

Кропивницький : Імекс-ЛТД, 2022. – С. 73 : фото. 

 

68. Вишницька Катерина. З роду гордих українок / К. Вишницька ; публ. 

В. Погрібного // Я одна... : вибрані поезії, спогади сучасників / Олена 

Журлива. – Кіровоград : Центрально-Українське вид-во, 1998. – С. 60-89 : 

фото. 

 

69. Геник Степан. Журлива Олена // 150 видатних українок / Степан Геник. 

– Івано-Франківськ : Лілея-НВ, 2003. – С.76 : фото. 

 

70. Гусейнов Григорій Джамалович. [Про Олену Журливу] // Незаймані 

сніги : п’ятнадцять мандрівних історій : [документальні повісті] : в 3 кн. / 

https://www.youtube.com/watch?v=m43EjBdURgM


19 

 

Григорій Джамалович Гусейнов. – Дніпропетровськ : Арт-Прес. – 2010. – 

Кн. 2. – С. 123, 149-150 : фото. 

 

71. Добрін Наум. «Рій зворушливих думок» // Я одна... : вибрані поезії, 

спогади сучасників / Олена Журлива. – Кіровоград : Центрально-Українське 

вид-во, 1998. – С. 111-113. 

 

72. Дубина М. І. Журлива Олена // Українська Літературна Енциклопедія : 

в 5 т. / редкол.: І. О. Дзеверін (відп. ред.) та ін. – К. : УРЕ ім. М. П. Бажана, 

1990. – Т. 2 : Д-К. – С. 216-217 : фото. 

 

73. Життєвий і творчий шлях Олени Журливої… // Блакитні вежі : 

хрестоматія творів письменників Приінгульського краю: у 2 т. / редкол.: 

Василь Бондар (голова), Т. В. Андрушко, А. М. Корінь [та ін.] ; авт. передм. 

Л. В. Куценко; укл.: Василь Бондар. – Кіровоград : Мавік. – 2011. – Т. 1 : 

Поезія. – С.179-184. 

 

74. Журлива Олена // Енциклопедія українознавства : словникова частина / 

ред. В. Кубійович; НТШ у Львові, Фонд Енциклопедії Українознавства. – 

репринт. відтворення вид. 1955-1984 рр. – Львів, 1993 – Т. 2 : Голинський-

Зернов. – 1993. – С. 702. 

 

75. Журлива Олена // Жіноче обличчя літератури краю : прес-досьє для 

користувачів шкільного віку та організаторів дитячого читання / Кіровогр. 

обл. б-ка для дітей ім. А. П. Гайдара, укл. Л. В. Матвієнко ; ред. О. В. Ліпей. – 

Кіровоград, 2012. – С. 9 : фото. 

 

76. Журлива Олена // Жінки України : біографічний енциклопедичний 

словник / Спілка жінок України; Ін-т гуманітарних досліджень; Укр. академія 

наук нац. прогресу ; редкол.: М. А. Орлик (гол. ред.) та ін. – К. : Фенікс, 2001. 

– С. 149 : фото. 

 

77. Журлива Олена // Літературний словник Кіровоградщини / 

Кіровоградська організація спілки письменників України ; автор-упор. 

Леонід Куценко. – Кіровоград, 1995. – С. 40. 

 

78. Ковалів Юрій. Олена Журлива (1898-1971) // Історія української 

літератури кінець ХІХ – початок ХХІ ст. : у 10 т. : підручник / Юрій Ковалів. 

– К. : Академія. – 2015. – Т. 4 : У сподіваннях і трагічних зламах. – 2015. – 

С. 421-423. 

 

79. Кодлюк Ярослава. Олена Журлива (Олена Костівна Котова) (1898-

1971) / Ярослава Кодлюк, Галина Одинцова // 120 розповідей про 

письменників / Ярослава Кодлюк, Галина Одинцова. – К., 2006. – С. 51-52. 

 



20 

 

80. Корсунська Б. Л. Земне тяжіння // Поезія нового світу : ідеї та образи 

української радянської літератури 20-30-х рр. / Б. Корсунська ; АН Укр. РСР, 

Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка. – К. : Наук. думка, 1967. – С.176-244. 

 

81. Луговий Ол. Журлива Олена // Визначне Жіноцтво України : історичні 

життєписи у 4 ч. / Ол. Луговий. – Торонто : Український робітник, 1942. – 

С. 186. 

 

82. Моторний Олександр. Незгасна сила слова // Вибране / Олена Журлива; 

Упоряд. К. Вишницька. – К. : Дніпро, 1974. – С. 3-8. 

 

83. Олена Журлива // Кіровоградщина у дзеркалі часу: літературне 

мистецтво = Кировоградщина в зеркале времени: литературное искусство = 

Kirovohrad in the mirror of time: literary arts : фотоальбом / авт.-укл. Олександр 

Чуднов, Олег Бабенко, авт. ідеї Євгенія Шустер [та ін.] ; за заг. ред. 

Олександра Чуднова. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2013. – С. 30-31 : фото. 

 

84. Олена Журлива // …З порога смерті... : письменники України – жертви 

сталінських репресій / авт. кол.: Л. Бойко та ін. – К. : Рад. письменник, 1991 – 

Вип. 1. – С. 186-188 : фото. 

 

85. Олена Журлива // Письменники Радянської України: 1917-1987 : 

біобібліографічний довідник / укл.: В. К. Коваль, В. П. Павловська. – К. : Рад. 

письменник, 1988. – С. 218 : фото. 

 

86. Оліфіренко І. Квітка з нев’янучого вінка // Я одна... : вибрані поезії, 

спогади сучасників / Олена Журлива. – Кіровоград : Центрально-Українське 

вид-во, 1998. – С. 90-95. 

 

87. Пігарьова Лариса. Неземна енергія її слова // Я одна... : вибрані поезії, 

спогади сучасників / Олена Журлива. – Кіровоград : Центрально-Українське 

вид-во, 1998. – С. 113-116. 

 

88. Поліщук Володимир. «Олена Журлива: доля й поезія» // Вибрані поезії 

/ Олена Журлива ; упоряд. В. Поліщук. – Сміла : Тясмин, 1998. – С. 3-11. 

 

89. Поліщук В. Т. Журлива Олена // Енциклопедія Сучасної України : в 

25 т. / НАНУ, Наук. т-во ім. Т. Г. Шевченка, Ін-т енциклопедичних 

досліджень; ред. І. М. Дзюба [та ін.]. – К. : 2009 – Т. 9. – С. 694-695 : фото. 

 

90. Саржевський Анатолій. «В серці пісня залунала…» // Я одна... : вибрані 

поезії, спогади сучасників / Олена Журлива. – Кіровоград : Центрально-

Українське вид-во, 1998. – С. 106-110. 

 



21 

 

91. Сікорака Людмила. У пошуках ідеалу // Я одна... : вибрані поезії, 

спогади сучасників / Олена Журлива. – Кіровоград : Центрально-Українське 

вид-во, 1998. – С. 3-14. 

 

92. Сікорака Л. О. Олена Журлива: поетеса, актриса, педагог, перекладач, 

літературознавець // Між Бугом і Дніпром : науково-краєзнавчий вісник 

Центральної України / Кіровоград. обл. орг. Націонал. спілки краєзнавців 

України, Держ. архів Кіровогр. області; ред. О. О. Бабенко [та ін.]. – 

Кропивницький : Центрально-Українське вид-во. – 2018. – Вип. 10. – С. 26-

35. 

 

93. Францева Неоніла. Олена Журлива зблизька // Я одна... : вибрані поезії, 

спогади сучасників / Олена Журлива. – Кіровоград : Центрально-Українське 

вид-во, 1998. – С. 105-106. 

 

94. Чабаненко Євгенія. Її відкриті, добрі очі // Я одна... : вибрані поезії, 

спогади сучасників / Олена Журлива. – Кіровоград : Центрально-Українське 

вид-во, 1998. – С. 96-105. 

 

95. Щедра наснага таланту : до 100-річчя від дня народження Олени 

Журливої (1898-1998): вибірковий бібліографічний список для молоді / Упр. 

культ. Кіровоградської облдержадміністрації ; Обласна бібліотека для 

юнацтва ім. О. М. Бойченка ; авт.-складач Л. В. Гурба. – Кіровоград : Вид. 

дім «Єлисавет», 1998. – 1 буклет. 

 

 

2. Статті з періодичних видань 

 

96. Базилевський В. Вулиця Журливої, 57 / В. Базилевський // Молодий 

комунар. – 1974. – 9 лютого. – С. 4 : фото. 

 

97. Базилевський В. Зрілість майстра / В. Базилевський // Кіровоградська 

правда. – 1966. – 23 грудня. – C. 2 : фото. 

Рец. на кн. : Журлива Олена. Червоне листя / О. Журлива. – 

Дніпропетровськ : Промінь, 1966. – 118 с. 

 

98. Базилевський В. Олена Журлива / В. Базилевський // Літературна 

Україна. – 1978. – 19 вересня. – С. 4. 

 

99. Базилевський В. Очима дошкільнят / В. Базилевський // Кіровоградська 

правда. – 1978. – 29 березня. – С. 3 : фото. 

Про перевидання збірки дитячих віршів О. Журливої «Хазяєчка». 

 

100. Базилевський В. Тихий будиночок на Фонтанній... / В. Базилевський // 

Кіровоградська правда. – 1973. – 24 червня. – С. 3 : фото. 



22 

 

До 75-річчя з дня народження О. К. Журливої. 

 

101. Береговенко Т. «Коли вогні в душі палають...» / Т. Береговенко // 

Дивослово. – 2009. – № 6. – С. 34-36. – Бібліогр.: 6 назв. 

Ознайомлення з життям і творчістю Олени Журливої. 

 

102. Блажко Е. «Ой не цвіти буйним цвітом, зелений катране…» / Е. Блажко 

// Літературна Україна. – 1998. – 9 липня. – С. 7 : фото. 

 

103. Бойко Л. Огнецвіт поезії / Л. Бойко // Літературна Україна. – 1968. – 

21 червня. – С. 3 : фото. 

 

104. Бойко Л. Третє цвітіння / Л. Бойко // Літературна Україна. – 1966. – 14 

червня. – С. 3 : фото. 

Рец. на кн. : Журлива О. Хазяєчка : вірші / О. Журлива. – К.: Веселка, 1966. – 

12 c. 

 

105. Вишницька Катерина. З роду гордих українок : спогад : до 100-річчя з 

дня народження Олени Журливої / К. Вишницька ; передм. В. Погрібного // 

Кіровоградська правда. – 1998. – 23 червня. – С.4 : фото ; Кіровоградська 

правда. – 1998. – 25 червня. – С. 4 : фото ; Кіровоградська правда. – 1998. – 

30 червня. – С. 4 : фото ; Кіровоградська правда. – 1998. – 2 липня. – С. 4 : 

фото ; Кіровоградська правда. – 1998. – 4 липня. – С. 4 : фото. 

 

106. Гончаренко В. Муарова стрічка пам’яті, яка облямовує вінок глибокої 

пошани незабутньої письменниці-патріотки Олени Журливої у переддень 

скромної і печальної дати / В. Гончаренко // Народне слово. – 1996. – 

8 червня. – С. 3. 

 

107. Гончаренко В. Нев’януча пелюстка спомину : [про Олену Журливу] / 

В. Гончаренко // Вечірня газета. – 1993. – 25 червня. – C. 2. 

 

108. Давиденко О. Свято на Фонтанній / О. Давиденко // Кіровоградська 

правда. – 1968. – 16 червня. – С. 3. 

Про урочистості з нагоди 70-річчя поетеси Олени Журливої. 

 

109. До Олени Журливої : фоторепортаж про святкування 95-річчя поетеси 

// Кіровоградська правда. – 1993. – 26 червня. – С. 1 : фото. 

 

110. Добрін Н. Відгомін життя / Н. Добрін // Кіровоградська правда. – 1987. 

– 5 липня. – С. 3. 

Про книгу оповідань Івана Савича «Розвідки весни», в якій автор ділиться 

спогадами про зустрічі з майстрами української літератури – М. Рильським, 

В. Близнецем, О. Журливою. 

 



23 

 

111. Добрін Н. Надвечір’я : спогад про поетесу Олену Журливу / Н. Добрін 

// Вечірня газета. – 1992. – 22 грудня. – С. 7 : фото. 

 

112. Добрін Н. «Хочу сміху, хочу світла»: зустрічі з Оленою Журливою / 

Н. Добрін // Кіровоградська правда. – 1992. – 8 травня. –С. 4. 

 

113. Добрін Н. Щедра розмаїтість / Н. Добрін // Кіровоградська правда. – 

1974. – 13 березня. – С. 4. 

Рец. на кн. : Журлива Олена. Вибране / Олена Журлива. – К.: Дніпро, 1974  

Про нову збірку поезій Олени Журливої. 

 

114. Журавська Л. Їхні вразливі душі поєднало слово (Павло Тичина і Олена 

Журлива) / Л. Журавська // Кіровоградська правда. – 1991. – 3 квітня. – С. 4. 

 

115. Журавська Л. Мужня Олена : О. Журливій – 70 // Наддніпрянська 

правда. – 1968. – 15 червня. – С. 4. 

 

116. Заніздра О. «Металом горно диха знов» : до 75-річчя з дня народження 

Олени Журливої / О. Заніздра // Молодий комунар. – 1973. – 23 червня. – 

С. 3 : фото. 

 

117. Зозуля Я. Мужній, щирий голос // 1958. – 11 липня. – С. 4. 

Про творчість Олени Журливої. 

 

118. Ігнатенко Г. В ногу з життям / Г. Ігнатенко // Дніпро. – 1958. – № 11. – 

С. 154-157. 

Рец. на кн. : Журлива О. Поезії. – К. : Рад. письменник, 1958. – 71 с. 

 

119. Іллєнко С. З архіву поетеси : [Олени Журливої] // Літературна Україна. 

– 1972. – 4 липня. – С. 2 : фото. 

 

120. Классова О. Олена Журлива: нерозгадана таємниця української 

літератури / О. Классова // Народне слово. – 2013. – 27 червня. – С. 8-9 : фото. 

У статті висвітлюється життя і творчость Олени Костянтинівни Журливої 

(Пашинківської, Котової). 

 

121. Ковалів Юрій. Олена Журлива / Юрій Ковалів // Слово і час. – 2018. – 

№ 6. – С. 108-109 : портр. 

Стаття присвячена українській письменниці Олені Журливій, яка активно 

друкувалась на сторінках журналу «Українська хата». Вона привертала увагу 

читачів екзотичними жіночими пасажами, які сприймалися викликом 

патріархальному суспільству. 

 

122. Корж В. Червоне листя : [про життя і творчість О. Журливої] / В. Корж 

// Прапор юності. – 1965. – 24 жовтня. – C. 4 : фото. 

 



24 

 

123. Котов А. Пантера чоловічих сердець : поетеса-співачка Олена Журлива 

зачаровувала, але зіркової слави так і не досягла // День.– 2010. – 13 жовтня. 

– С. 7 : фото. 

 

124. Кохан А. Естафета мужності / А. Кохан // Ленінський прапор. – 1970. – 

12 грудня. 

 

125. Кутинський М. Некрополь України / М. Кутинський // Дніпро. – 1991. – 

№ 10. – С. 200. 

 

126. Легка В. Матері письменників-земляків / В. Легка // Освітянське слово. 

– 2010. – липень-серпень. – С. 4. 

Директор школи № 12 м. Кіровограда Валентина Легка пропонує читачам 

цікавий матеріал про матерів письменників-земляків (Масенко Терень, 

Смоленчук Микола, Журлива Олена, Карпенко-Карий І. К.). 

 

127. Лучук В. Неголосне, але мужнє слово / В. Лучук // Жовтень. – 1975. – 

№ 3. – 147-148. 

Рец. на кн. : Журлива Олена. Вибране / О. Журлива . – К. : Дніпро, 1974. – 

118 с. 

 

128. Мартиненко Р. Дивосвіт поезії Олени Журливої / Р. Мартиненко // 

Вечірня газета. – 2008. – 20 червня. – С. 4. 

Про дні творчості поетеси в бібліотеці-філії № 13. 

 

129. Моторний О. Друга молодість / О. Моторний // Вітчизна. – 1965. – № 1. 

– С. 207-209. 

Рец. на кн. : Журлива Олена. Земля в цвіту : поезії / Олена Журлива. – К.: 

Радянський письменник, 1964. – 75 с. 

 

130. Моторний О. Незгасне цвітіння : О. Журливій – 70 років / О. Моторний 

// Кіровоградська правда. – 1968. – 14 червня. – С. 3 : фото. 

 

131. Моторний О. Поетичний подарунок // Кіровоградська правда. – 

1 червня. – С. 3 : фото. 

Про збірку дитячих віршів Олени Журливої «Ой літо, літечко». 

 

132. Моторний О. Пристрасний спів : до 75-річчя від дня народження Олени 

Журливої / О. Моторний // Літературна Україна. – 1973. – 22 червня. С. 4. 

 

133. Мусієнко О. ...З порога смерті... Олена Журлива / О. Мусієнко // 

Літературна Україна. – 1991. – 8 серпня. – С. 8 : фото. 

 

134. О. К. Журлива : некролог // Молодий комунар. – 1971. – 12 червня. 

 



25 

 

135. Олексенко В. Пам’ять про наставницю [про Олену Журливу] / 

В. Олексенко // Молодий комунар. – 1973. – 23 червня. – С. 3. 

 

136. Олена Журлива // Трудова слава. – 2008. – 13 вересня. – С. 1, 2. 

Стаття присвячена відомій українській письменниці і педагогу Олені 

Журливій. 

 

137. Олена Журлива (1898 – 1971) : коротка біографічна довідка // Вітчизна. 

– 2004. – № 5-6. – С. 120. 

 

138. Олена Журлива : «пантера чоловічих сердець» // Газета для жінок. – 

2022. – 15 грудня (№ 50). – С. 14 : фото. 

Про життєвий шлях української письменниці Олени Журливої та її зв’язок із 

нашим містом. 

 

139. Олефіренко І. Квітка з нев’янучого вінка : (до 100-річчя з дня 

народження Олени Журливої) / І. Олефіренко // Народне слово. – 1998. – 

23 червня. – C. 3 : фото. 

 

140. Орел Світлана. Вона могла б стати творчою дочкою Лесі Українки : 

Журлива Олена / Світлана Орел // Дзеркало тижня. – 2018. – № 27 (14-

20 липня). – С. 10 ; Вечірня газета. – 2019. – 6 грудня. – С. 5. 

 

141. Осипчук Наталія. Тюремні катівні і... мармелад / Наталія Осипчук // 

Україна молода. – 2018. – 10 липня. – С. 12. 

 

142. Пасічник В. Квіти людської пам’яті : відзначення 75-річчя з дня 

народження О. К. Журливої / В. Пасічник  // Кіровоградська правда. – 1973. – 

27 червня. – C. 3. 

 

143. Петровський О. З глибини серця // Літературна газета. – 1958. – 

13 червня. – С. 3. 

 

144. Полотай А. Ще одна сторінка з життя П. Тичини : листування з Оленою 

Журливою / А. Полотай // Слово і час. – 1998. – № 8. – С. 39-44. 

 

145. Ревва Тетяна. «Не журбою – боротьбою завоюю щастя я...» : (до 120-

річчя від дня народження поетеси Олени Журливої) / Тетяна Ревва // Первая 

городская газета. – 2018. – 28 июня. – С. 6 : портр. 

У статті йдеться про життєву та літературну долю Олени Журливої – 

поетеси, співачки, жінки надзвичайної вроди і таланту. 

 

146. Ревва Т. Співпали доля та прізвище / Т. Ревва // Молодіжне перехрестя. 

– 2008. – 3 липня. – С. 9 : фото. 

У червні 2008 року виповнилось 110 років від дня народження поетеси, 

співачки, надзвичайної вродливої жінки – Олени Журливої. 



26 

 

 

147. Савченко В. Поезія вічної весни / В. Савченко // Літературна Україна. – 

1966. – 31 жовтня. – С. 3. 

Рец. на кн. : Журлива Олена. Червоне листя : вірші / Олена Журлива ; 

передм. Леоніда Бойко. – Дніпропетровськ : Промінь, 1966. – 118 с. 

 

148. Саржевський А. Їй троянди дарував Олесь, ніжні листи писав Тичина... 

: 95 років з дня народження Олени Журливої / А. Саржевський // Народне 

слово. – 1993. – 24 червня. – С. 4 : фото. 

 

149. Саржевський А. Квіти пам’яті – Олені Журливій / А. Саржевський // 

Кіровоградська правда. – 1993. – 22 червня. – С. 1. 

 

150. Саржевський А. Олені Журливій я читав свої вірші ще школярем... / 

Анатолій Саржевський // Народне слово. – 2018. – 12 липня. – С. 9 : фото. 

Спогади про Олену Журливу та враження від зустрічі з поетесою. 

 

151. Саржевський А. «Порушниця» ленінських норм моралі : до 110-ліття з 

дня народження Олени Журливої / А. Саржевський  // Кіровоградська правда. 

– 2008. – 24 червня. – С. 5. 

Автор про творчість і кіровоградський період життя відомої поетеси 

О. Журливої. 

 

152. Саржевський А. Слово про поетесу / А. Саржевський // Кіровоградська 

правда. – 1988. – 24 червня. – С. 3 : портр. 

До 90-річчя з дня народження Олени Журливої. 

 

153. Саржевський А. Щедра наснага таланту / А. Саржевський // Молодий 

комунар. – 1983. – 23 червня. – С. 3 : фото. 

Матеріал написаний до 85-річчя з дня народження Олени Журливої. 

 

154. Саржевський А. Я читав Журливій вірші школярем : до 120-річчя від 

дня народження Олени Журливої / А. Саржевський // Наше місто. – 2018. – 

12 липня. – С. 4 : фото. 

Спогади автора про видатну поетесу Олену Журливу. 

 

155. Силою поетичного слова : відзначення 75-річчя з дня народження 

О. К. Журливої // Молодий комунар. – 1973. – 26 червня. – С. 3 : фото. 

 

156. Слабошпицький Михайло. Тіні в дзеркалі : фрагменти із мемуарної 

книжки / М. Слабошпицький // Київ. – 2018. – № 1-2. – С. 2-43 : портр. 

Пропонуються уривки з майбутнього видання другої книжки «Протирання 

дзеркала. Те, чого ви не прочитаєте в історії літератури». Серед мемуарних 

заміток – розповідь про колекцію Ільїна та письменницю Олену Журливу, 

яка жила в останні роки в Кіровограді і викладала в СШ № 3. 

 



27 

 

157. Степанова Ольга. Весела жінка з сумним ім’ям / Ольга Степанова // 

Украина-Центр. – 2018. – 19 июля. – С. 8-9 : фото. 

У статті йдеться про життєву та літературну долю Олени Журливої – 

поетеси, співачки, жінки надзвичайної вроди і таланту. Поетеса померла в 

1971 році в Кіровограді. Вже після ії смерті сестра Катерина Вишницька 

написала мемуари, у яких розповіла чимало інтимних подробиць. А 

опублікував їх «Без купюр» у 1998 році голова Кіровоградського 

літоб’єднання «Степ» Віктор Погрібний. 

 

158. Страшенко Ольга. Письменники зі скіфського родоводу / Ольга 

Страшенко // Вежа. – 2012. – № 29. – С. 229-237. 

 

159. Стужук Г. Наша журавка / Г. Стужук // Кіровоградська правда. – 2003. 

– 4 жовтня. – С. 4 : фото. 

 

160. Стужук Г. Степова журавка / Г. Стужук // Народне слово. – 2009. – 

11 червня. – С. 6. 

Методист Кіровоградського обласного краєзнавчого музею розповідає про 

видатну українську поетесу, співачку, вчительку, перекладачку О. Журливу, 

опираючись на спогади сестри поетеси. 

 

161. Стужук Г. «Чим темніша ніч, тим ясніша зоря...» / Г. Стужук // Вечірня 

газета. – 2008. – 22 серпня. – С. 7. 

У 2008 році відзначають 70-ті роковини Великого терору. Згадаємо тих, кого 

не оминула чаша ця: Олена Журлива – її ім’я тісно пов’язане з історією 

нашого міста. 

 

162. Тарадейко І. Як зазвучать весняні шуми : до 95-річчя Олени Журливої / 

І. Тарадейко // Народне слово. – 1993. – 13 квітня. – С. 3 : фото. 

 

163. Ткачук Д. Над усе любила життя... 24 червня минає 94 роки з дня 

народження Олени Журливої / Д. Ткачук // Світловодськ вечірній. – 1992. – 

24 червня. – С. 4 : фото. 

 

164. Трибуцька О. Твої пісні у нас зостались... / О. Трибуцька // Народне 

слово. – 2008. – 31 липня. – С. 3. 

Фотопортрет та нарис життя і творчості. Чимало місця відведено 

кіровоградському періоду в житті Олени Журливої та вшануванню її пам’яті. 

 

165. Українська співачка і поетеса : 120 років від дня народження Олени 

Журливої // Шкільна бібліотека. – 2018. – № 5. – С. 96-97 : фото. 

 

166. У цей день – 24 червня : [про Олену Журливу] // Новини 

Кіровоградщини. – 2013. – 20 червня. – С. 5. 

 



28 

 

167. Францева Н. Сказати правду і тільки правду: (Олена Журлива зблизька) 

/ Н. Францева // Степ. – 1995. – № 1. – С. 55-63. 

 

168. Френчко Л. Знаменитости степной столицы : Елена Журлыва / Френчко 

Л. // Ведомости. – 2005. – 17 июня. – С. 8. 

Чарівна, талановита поетеса, співачка, вчителька української мови та 

літератури Олена Журлива з 50-х років жила і творила у Кіровограді. 

 

169. Хосяінова Лариса. Сто усмішок наших земляків / Лариса Хосяінова // 

Первая городская газета. – 2020. – 18 червня. – С. 12 : фото. 

Про віртуальну фотовиставку, яку підготував літературно-меморіальний 

музей І. К. Карпенка-Карого: на світлинах усміхнені корифеї українського 

театру, відомі і зовсім молоді літератори, митці степового краю, серед яких і 

Олена Журлива. 

 

170. Читальник Н. Олена Журлива в «Українській хаті» / Н. Читальник // 

Народне слово. – 1991. – 8 червня. – С. 2 : фото. 

 

171. Чолом тобі – молодосте! : Олені Журливій – 70 // Молодий комунар. – 

1968. – 13 червня. – С. 2. 

 

172. Чому Олена Журлива? // Наше місто. – 2023. – 6 квітня. – С. 3 : фото. 

Про українську поетесу, співачку та вчительку, яка майже 16 років жила на 

Кіровоградщині та на честь якої назвали вулицю в Кропивницькому. 

 

173. Шепель Федір. Олена Журлива: запрограмоване життя чи поетичний 

псевдонім / Федір Шепель // З перших уст. – 2016. – 3 березня. – С. 5, 11 : 

фото. 

Публікація знайомить з життям і творчістю української поетеси минулого 

століття Оленою Журливою (Котовою), яка безвинно постраждала в 30-40-і 

роки, ставши жертвою політичних репресій. У Кіровограді вона провела 

останні двадцять років життя, з яких шіснадцять – прикутою до ліжка. 

 

174. Шепель Ф. О. Олена Журлива: запрограмоване життя чи поетичний 

псевдонім (доля гідна екранізації) / Ф. О. Шепель // Педагогічний вісник. – 

2016. – № 4. – С. 119-121 : фото. 

 

175. Шепель Федір. «Пантера від мужських сердець» : вона зналася з 

Тичиною і Сосюрою, Чупринкою і Хоткевичем. А один студент через неї 

навіть повісився. Останні ж 20 років прожила в нашому місті / Ф. Шепель // 

Наше місто. – 2019. – 19 грудня. – С. 4 : фото. 

У гімназії імені Олени Журливої відбулися заходи, присвячені відомій 

українській поетесі. 

 

 



29 

 

3. Web-ресурси 

 

176. Група «Друга ріка» співає пісню на слова смілянської поетеси 

[Електронний ресурс] // Медіагрупа «Нова молодь Черкащини» – «Дзвін». – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://dzvin.media/news/grupa-druga-

rika-spivaye-pisnyu-na-slova-smilyanskoyi-poetesi/. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

177. Жінки в історії міста Кропивницький – Олена Журлива / BAKLASHKA 

prod. // YouTube. unbibmk. – Електрон. відеодан. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=cjRk4SceoSc. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

178. Журлива Олена [Електронний ресурс] // Видатні особистості 

Кіровоградщини / Обласна універсальна наукова бібліотека 

ім. Д. І. Чижевського: [сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://wiki.library.kr.ua/index.php?title=%D0%96%D1%83%D1%80%D0%BB%

D0%B8%D0%B2%D0%B0_%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0. 

– Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

179. Журлива Олена / В. Т. Поліщук // Енциклопедія Сучасної України 

[Електронний ресурс] / Редкол.: І. М. Дзюба, А. І. Жуковський, 

М. Г. Железняк [та ін.] ; НАН України, НТШ. – К. : Інститут 

енциклопедичних досліджень НАН України, 2009. – Електрон. текст. дані. 

Режим доступу: https://esu.com.ua/article-18526. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

180. Журлива Олена. Життєвий та творчий шлях, біографічні статті 

[Електронний ресурс] // Укрліб (Бібліотека української літератури). – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://www.ukrlib.com.ua/bio/author.php?id=192. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

181. Журлива Олена Костівна [Електронний ресурс] // Вікіпедія. – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D1%83%D1%80%D0%BB%D0%B8%D

0%B2%D0%B0_%D0%9E%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%9A%

D0%BE%D1%81%D1%82%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B0. – Назва з 

екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

182. Журлива Олена Костянтинівна, українська радянська письменниця 

1878-1972 рр. : опис № 1 фонду № 406 [Електронний ресурс] // Центральний 

державний архів-музей літератури і мистецтв України: сайт. – Електрон. 

текст. дані. – Режим доступу: https://old-

csam.archives.gov.ua/includes/uploads/opisy/F.406_op1.pdf. – Назва з екрана. – 

Дата звернення: 12.05.2023. 

https://dzvin.media/news/grupa-druga-rika-spivaye-pisnyu-na-slova-smilyanskoyi-poetesi/
https://dzvin.media/news/grupa-druga-rika-spivaye-pisnyu-na-slova-smilyanskoyi-poetesi/
https://www.youtube.com/@baklashkaprod.9170
https://www.youtube.com/@baklashkaprod.9170
https://www.youtube.com/watch?v=cjRk4SceoSc
https://wiki.library.kr.ua/index.php?title=Журлива_Олена
https://wiki.library.kr.ua/index.php?title=Журлива_Олена
https://esu.com.ua/article-18526
https://www.ukrlib.com.ua/bio/author.php?id=192
https://uk.wikipedia.org/wiki/Журлива_Олена_Костівна
https://uk.wikipedia.org/wiki/Журлива_Олена_Костівна
https://uk.wikipedia.org/wiki/Журлива_Олена_Костівна
https://old-csam.archives.gov.ua/includes/uploads/opisy/F.406_op1.pdf
https://old-csam.archives.gov.ua/includes/uploads/opisy/F.406_op1.pdf


30 

 

 

183. Журлива (Котова) Олена Костівна, українська радянська поетеса (1905-

1980 рр.) : опис № 2 фонду № 406 [Електронний ресурс] // Центральний 

державний архів-музей літератури і мистецтв України: сайт. – Електрон. 

текст. дані. – Режим доступу: https://old-

csam.archives.gov.ua/includes/uploads/opisy/F.406_op2.pdf. – Назва з екрана. – 

Дата звернення: 12.05.2023. 

 

184. Камертон душі. Поетеса Олена Журлива // YouTube. unbibmk. – 

Електрон. відеодан. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=cjRk4SceoSc. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

185. Ковальова Анастасія. Чому Олена – Журлива? Історія української 

поетеси, яка жила та викладала у Кропивницькому [Електронний ресурс] // 

Суспільні новини. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://suspilne.media/184333-comu-olena-zurliva-istoria-ukrainskoi-poetesi-aka-

zila-ta-vikladala-u-kropivnickomu/. – Назва з екрана. – Дата звернення: 

12.05.2023. 

 

186. Котов Анатолій. Пантера чоловічих сердець. Поетеса-співачка Олена 

Журлива зачаровувала, але зіркової слави так і не досягла [Електронний 

ресурс] // День. – 2010. – 13 жовтня. – Електрон. текст. дані. – Режим 

доступу: https://day.kyiv.ua/article/kultura/pantera-cholovichykh-serdets. – Назва 

з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

187. Не дівчинка, а квітка. Олена Журлива Пашинківська (Котова) Олена 

Костівна (22.06.1898 – 10.06.1971). Українська дитяча література XIX – 

XX століть. Хрестоматія. Частина III. [Електронний ресурс] // Віртуальна 

читальня української літератури для студентів, вчителів, учнів та батьків. – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://ukrlit.net/reader/fedotova_3/19.html. – Назва з екрана. – Дата звернення: 

12.05.2023. 

 

188. Олена Журлива [Електронний ресурс] // Слово і час. – 2018. – № 6. – 

С. 108-109. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/165474/15-

Zhurlyva.pdf?sequence=1. – Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

189. Олена Журлива [Електронний ресурс] // Письменники України: [сайт]. 

– Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://bobrino24.ucoz.ru/publ/izvestnye_ukrainskie_pisateli/olena_zhurliva/1-1-0-

29. – Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

190. «Олена Журлива – загадка української літератури [Електронний 

ресурс] // Кіровоградська обласна бібліотека для дітей ім. Т. Г. Шевченка: 

https://old-csam.archives.gov.ua/includes/uploads/opisy/F.406_op2.pdf
https://old-csam.archives.gov.ua/includes/uploads/opisy/F.406_op2.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=cjRk4SceoSc
https://suspilne.media/author/anastasia-kovalova/
https://suspilne.media/184333-comu-olena-zurliva-istoria-ukrainskoi-poetesi-aka-zila-ta-vikladala-u-kropivnickomu/
https://suspilne.media/184333-comu-olena-zurliva-istoria-ukrainskoi-poetesi-aka-zila-ta-vikladala-u-kropivnickomu/
https://day.kyiv.ua/article/kultura/pantera-cholovichykh-serdets
https://ukrlit.net/reader/fedotova_3/19.html
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/165474/15-Zhurlyva.pdf?sequence=1
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/165474/15-Zhurlyva.pdf?sequence=1
https://bobrino24.ucoz.ru/publ/izvestnye_ukrainskie_pisateli/olena_zhurliva/1-1-0-29
https://bobrino24.ucoz.ru/publ/izvestnye_ukrainskie_pisateli/olena_zhurliva/1-1-0-29


31 

 

[сайт]. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

http://librarychl.kr.ua/kn_in/zhurlyva/zhurlyva.php. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

191. Олена Журлива – загадка української літератури [Електронний ресурс] 

// Студія Тясмин. – Електрон. відеодан. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=pRTHpYZ6nek. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

192. Орел Світлана. Вона могла б стати творчою дочкою Лесі Українки 

[Електронний ресурс] // Дзеркало тижня. – 2018. – 13 липня. – Електрон. 

текст. дані. – Режим доступу: https://zn.ua/ukr/personalities/vona-mogla-b-stati-

tvorchoyu-dochkoyu-lesi-ukrayinki-282976_.html. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

193. Осипчук Наталя. Співачка Олена Журлива: 10 років таборів та романи 

із Сосюрою та Тичиною [Електронний ресурс] // Україна молода. – 2018. – 

10 липня. –– Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

https://www.umoloda.kiev.ua/number/3331/164/124604/. – Назва з екрана. – 

Дата звернення: 12.05.2023. 

 

194. Осипчук Наталя. Чому в твоєму імені причаїлася журба? [Електронний 

ресурс] // Кримська Свiтлиця. – 2019. – 25 січня. – Електрон. текст. дані. – 

Режим доступу: http://svitlytsia.crimea.ua/?section=article&artID=20806. – 

Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

195. Ревва Тетяна. «Не журбою – боротьбою завоюю щастя я…» 

[Електронний ресурс] // Утренний город. – 2018. – 28 червня. – Електрон. 

текст. дані. – Режим доступу: https://www.ugorod.kr.ua/articles/zhurluva.html. – 

Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

196. Ревва Тетяна. Співпали доля та прізвище [Електронний ресурс] // 

Музей І. К. Карпенка-Карого : [сайт] («Молодіжне перехрестя». – 2008. – 

3 липня). – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

http://www.karpenkokarymuseum.kr.ua/pkar08-04.html. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

197. Саржевський Анатолій. Хочу сонця, хочу світла: 120-річчя 

О. Журливої [Електронний ресурс] // Златопіль. – 2018. – 25 червня. – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://zlatopil.com/all-news/25077-

khochu-sontsia-khochu-svitla-100-richchia-o-zhurlyvoi. – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 12.05.2023. 

 

198. Степанова Ольга. Весела жінка з сумним ім’ям [Електронний ресурс] // 

Україна-Центр. – 2018. – 17 липня. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 

http://librarychl.kr.ua/kn_in/zhurlyva/zhurlyva.php
https://www.youtube.com/watch?v=pRTHpYZ6nek
https://zn.ua/ukr/personalities/vona-mogla-b-stati-tvorchoyu-dochkoyu-lesi-ukrayinki-282976_.html
https://zn.ua/ukr/personalities/vona-mogla-b-stati-tvorchoyu-dochkoyu-lesi-ukrayinki-282976_.html
https://www.umoloda.kiev.ua/number/3331/164/124604/
http://svitlytsia.crimea.ua/
http://svitlytsia.crimea.ua/index.php?section=vip&vipID=833
http://svitlytsia.crimea.ua/?section=article&artID=20806
https://www.ugorod.kr.ua/articles/zhurluva.html
http://www.karpenkokarymuseum.kr.ua/pkar08-04.html
https://zlatopil.com/all-news/25077-khochu-sontsia-khochu-svitla-100-richchia-o-zhurlyvoi
https://zlatopil.com/all-news/25077-khochu-sontsia-khochu-svitla-100-richchia-o-zhurlyvoi
http://uc.kr.ua/author/stepanova/


32 

 

http://uc.kr.ua/2018/07/17/vesela-zhinka-z-sumnym-im-yam/. – Назва з екрана. – 

Дата звернення: 12.05.2023. 

 

199. Шепель Федір. Олена Журлива: запрограмоване життя чи поетичний 

псевдонім [Електронний ресурс] // З перших уст. – 2016. – 5 березня. – 

Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://zpu.kr.ua/shche/istoriya/1556-

olena-zhurlyva-zaprohramovane-zhyttia-chy-poetychnyi-psevdonim. – Назва з 

екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

200. Шапаренко Вікторія. Олена Журлива: «пантера чоловічих сердець» і 

поетеса розстріляного відродження [Електронний ресурс] // Українки : сайт. 

– Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://ukrainky.com.ua/olena-

zhurlyva-pantera-cholovichyh-serdecz-i-poetesa-rozstrilyanogo-vidrodzhennya/. – 

Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

201. Yermolenko Alice. Маловідомі імена: 4 жінки «Розстріляного 

відродження» [Електронний ресурс] // Електрон. текст. дані. – Режим 

доступу: https://elle.ua/ludi/novosty/malovidomi-imena-4-zhinki-rozstrilyanogo-

vidrodzhennya/. – Назва з екрана. – Дата звернення: 12.05.2023. 

 

202. Yana Trefilova. Чому Олена була Журливою? Історія про чорне та біле в 

житті поетеси [Електронний ресурс] // Kropyvnychanka. – Електрон. текст. 

дані. – Режим доступу: https://kropyvnychanka.com/uk/eternal/chomu-olena-

bula-zhurlyvoyu-istoriya-pro-chorne-ta-bile-v-zhytti-poetesy. – Назва з екрана. – 

Дата звернення: 12.05.2023. 

http://uc.kr.ua/2018/07/17/vesela-zhinka-z-sumnym-im-yam/
https://zpu.kr.ua/shche/istoriya/1556-olena-zhurlyva-zaprohramovane-zhyttia-chy-poetychnyi-psevdonim
https://zpu.kr.ua/shche/istoriya/1556-olena-zhurlyva-zaprohramovane-zhyttia-chy-poetychnyi-psevdonim
https://zpu.kr.ua/shche/istoriya/1556-olena-zhurlyva-zaprohramovane-zhyttia-chy-poetychnyi-psevdonim
https://zpu.kr.ua/shche/istoriya/1556-olena-zhurlyva-zaprohramovane-zhyttia-chy-poetychnyi-psevdonim
https://ukrainky.com.ua/author/shap/
https://ukrainky.com.ua/olena-zhurlyva-pantera-cholovichyh-serdecz-i-poetesa-rozstrilyanogo-vidrodzhennya/
https://ukrainky.com.ua/olena-zhurlyva-pantera-cholovichyh-serdecz-i-poetesa-rozstrilyanogo-vidrodzhennya/
https://elle.ua/ludi/novosty/malovidomi-imena-4-zhinki-rozstrilyanogo-vidrodzhennya/
https://elle.ua/ludi/novosty/malovidomi-imena-4-zhinki-rozstrilyanogo-vidrodzhennya/
https://kropyvnychanka.com/uk/author/yanatrefilova
https://kropyvnychanka.com/uk/eternal/chomu-olena-bula-zhurlyvoyu-istoriya-pro-chorne-ta-bile-v-zhytti-poetesy
https://kropyvnychanka.com/uk/eternal/chomu-olena-bula-zhurlyvoyu-istoriya-pro-chorne-ta-bile-v-zhytti-poetesy


33 

 

Іменний покажчик 

 
 

Андрушко Т. В. 11, 73 

Бабенко Олег 83, 92 

Базилевський В. 96-100 

Береговенко Т. 101 

Більчук Маргарита 64 

Блажко Елеонора 65, 102 

Близнець В. (110) 

Бойко Леонід 6, 66, 84, 103-104, 147 

Бондар Василь 11, 14, 73 

Босько В. 67 

Василевська Ванда (22) 

Вишницька Катерина 1, 68, 82, 105, 

(157) 

Вороний Микола (43) 

Геник Степан 69 

Гончаренко В. 106-107 

Гурба Л. В. 95 

Гусейнов Григорій Джамалович 70 

Давиденко О. 108 

Дзеверін І. О. 72 

Дзюба І. М. 89, 179 

Добрін Наум 71, 110-113 

Долгіх Марина 16, 17, 59, 60 

Дубина М. І. 72 

Yermolenko Alice 201 

Железняк М. Г. 179 

Жуковський А. І. 179 

Журавська Л. 114-115 

Заніздра О. 116 

Зозуля Я. 117 

Ігнатенко Г. 118 

Іллєнко С. 119 

Карпенко-Карий І. К. (126) 

Классова О. 120 

Ковалів Юрій 78, 121 

Коваль В. К. 85 

Ковальова Анастасія 185 

Кодлюк Ярослава 79 

Корж В. 122 

Корінь А. М. 11, 73 

Корсунська Б. Л. 80 

Котов А. 123, 186 

Кохан А. 124 

Кутинський М. 125 

Круть Лідія 8 

Кубійович В. 74 

Куценко Л. В. 11, 73, 77 

Легка В. 126 

Ліпей О. В. 75 

Луговий Ол. 81 

Лучук В. 127 

Лучук Іван 9, 12 

Мартиненко Р. 128 

Масенко Терень (126) 

Матвієнко Л. В. 75 

Моторний Олександр 1, 82, 129-132 

Мусієнко О. 133 

https://suspilne.media/author/anastasia-kovalova/


 34 

Нагнибіда М. 10 

Одинцова Галина 79 

Ожоган Лілія 8 

Олексенко В. 135 

Олесь (148) 

Оліфіренко І. 86, 139 

Орел Світлана 140, 192 

Орлик М. А. 76 

Осипчук Наталія 141, 193-194 

Павловська В. П. 85 

Пасічник В. 142 

Петровський О. 143 

Пігарьова Лариса 87 

Погрібний В. 68, 105, (157) 

Поліщук В. 2, 89, 179 

Поліщук Володимир 88 

Полотай А. 144 

Потєха Людмила 8 

Ревва Тетяна 145-146, 195-196 

Рильський М. (10, 110) 

Савич Іван (110) 

Савченко В. 147 

Саржевський Анатолій 90, 148-154, 

197 

Сікорака Людмила 7, 91-92 

Слабошпицький Михайло 156 

Смоленчук Микола (126) 

Сосюра В. (175, 193) 

Степанова Ольга 157, 198 

Страшенко Ольга 158 

Стужук Г. 159-161 

Тарадейко І. 162 

Тичина П. Г. (15, 114,144, 148, 175, 

193) 

Ткачук Д. 163 

Trefilova Yana 202 

Трибуцька О. 164 

Українка Леся (22, 40, 140, 192) 

Філіпенко А. 63 

Францева Неоніла 93, 167 

Френчко Л. 168 

Хосяінова Лариса 169 

Хоткевич Г. (175) 

Чабаненко Євгенія 94 

Читальник Н. 170 

Чуднов Олександр 83 

Чупринка (175) 

Шапаренко Вікторія 200 

Шевченко Т. Г. (14,50) 

Шепель Федір 173-175, 199 

Шустер Євгенія 83 

https://kropyvnychanka.com/uk/author/yanatrefilova
https://ukrainky.com.ua/author/shap/


 35 

Спогади про Олену Журливу 

 

 

Анатолій Саржевський, 

колишній директор СШ № 3 

 

Її ховали з приміщення Кіровоградського міського Будинку вчителя 

спекотного червневого дня літа вже далекого 1971 року. Сумна траурна 

процесія прямувала колишньою вулицею Леніна до місця останнього 

притулку небіжчиці – Рівненського кладовища, а я, тодішній третьокурсник 

місцевого педінституту, пригадував, йдучи за труною, час першого 

знайомства з Оленою Костівною, яке відбулося завдяки порадам 

кіровоградських поетів Валерія Юр'єва та Володимира Базилевського, який 

мешкав по вулиці Фонтанній – на ній останні 20 років свого життя в 

чепурненькому будиночку на робітничій околиці – Новомиколаївці 

проживала зі своєю рідною сестрою – Катериною Костівною Вишницькою – 

відома українська поетеса. 

А потім вже батько-журналіст дав мені почитати дещо з її творчого 

ужинку, надрукованого в першому номері альманаху «Степ» обласного 

літературного об'єднання за 1958 рік. В короткій передмові до надр поезій 

було зазначено, що у 1926 році О. Журлива видає першу збірку поезій 

«Металом горно», а в 1930 році – другу збірку «Багряний цвіт». У журналах 

друкуються її літературно-критичні статті. Значну частину свого життя 

Олена Костівна віддала редакційній та педагогічній роботі. На той час батько 

працював старшим редактором книжкового видавництва «Промінь» 

(середина 60-х років) і допомагав Катерині Костянтинівні – молодшій сестрі 

Олени Журливої упорядковувати до виходу з друку збірку поезій 

О. Журливої «Червоне листя». 

Одним словом, я взяв свої вірші – і ми пішли до оселі людини, поезії 

якої вже читав в альманасі «Степ» та в збірочці «Земля в цвіту», яку батько 

взяв у бібліотеці. Жили тоді ми по вулиці Володимирській, напроти парку 

Крючкова, а вулиця Фонтанна була розташована на один квартал вище – тож 

за 5 хвилин вже дісталися будиночку, де мешкали сестри. Найперше, що 

вразило – квіти на подвір'ї-різнобарвні, пахучі, щойно политі. «То нам з 

Оленою Костянтинівною учні третьої школи допомагають, спасибі їм за це», 

– повідомила її сестра Катерина, тим самим попередивши моє запитання про 

те, як вона встигає скрізь: і в городі попоратися, і за сестрою постійно 

доглядати, яку розбив параліч, відібравши мову, та не поборовши її розуму… 

І ось-зустріч, яка закарбувалася в моєму серці назавжди. Олена 

Журлива лежала у крихітній кімнатці з таким же віконцем, яке дивилося 

маленьким на вулицю, в акуратно зав'язаній хусточці, висушена 

невиліковною хворобою. Згадую про це – і в пам'яті зринають її рядки: 

Хочу сміху, хочу світла, 



 36 

Щоб залити душу вкрай… 

Боже, як же їй хотілося отого світла, що опромінювало поетичну 

творчість протуберанцями сонця, про яке писалося в голові, а вже на папір 

вони лягали, зафіксовані рукою Катерини Костянтинівни, вчительки за 

фахом, – за ледь помітним порухом знекровлених губ тяжко хворої фізично 

та не душею людиною, що тягнулася до людей, до срібної роси, лук, трав і 

покосів: 

 

Цілий день в мою кімнату 

Сонце не дивилось, 

а заходячи за хату, 

на стіні відбилось. 

Під ногами заблищала 

Золота підлога, 

В серці пісня залунала 

не проста й не вбога. 

 

Про що я передумав за ті кілька хвилин, упродовж яких знаходився в 

оселі української поетеси, вже й не пам'ятаю, як і те, які з своїх перших 

віршів почав читати враз здавленим і стишеним голосом – адже писав для 

себе, а в школі тільки й знали про мене, що «вдарився» в поезію… 

Вже не пам'ятаю, які зі своїх перших віршів читав, однак хвилювався 

страшенно, спостерігаючи за її нерухомим обличчям, синіми, мов у дитини, 

очима, від яких йшло тепло. І здавалося тоді мені, що десь яснішало 

нерухоме обличчя поетеси, якщо подобався їй якийсь поетичний рядок, 

епітет чи там метафора. Після того я поцілував маленькі і геть висохлі руки 

Олени Журливої і, ледь стримуючи сльози, тихо вийшов з кімнати. 

Про її поезії тепло відгукувалися перша навчителька – Леся Українка, з 

якою юна поетеса познайомилася в Києві, а пізніш перекладала її твори на 

російську мову разом з творами Василя Стефаника, драматург Іван 

Дніпровський – автор рецензії на першу книжку «Металом горно», яка 

вийшла друком у 1926 році з передмовою Марка Йогансена, пізніш – 

Олександр Копиленко, Олесь Донченко, Степан Васильченко, Павло Тичина, 

Володимир Сосюра. 

Поетеса зізнавалася у тому, що букети троянд їй частенько дарував 

Олександр Олесь – лірик. У цьому не було нічого дивного, бо ж Олена 

Журлива (Котова) від природи була наділена вродою, мала музичний хист, 

чудово співала, була солісткою у студентському хорі, успішно виступала 

спочатку з концертами у Харківській опері, а вже наприкінці 20-х років як 

поетеса-співачка гастролювала по Україні. І скільки потім не доводилося 

бувати мені в скромній оселі Журливої, де зберігалися листи Павла Тичини 

до поетеси (він дуже високо цінував мелодійну співучість ЇЇ поетичних 

творів, і ця творча дружба тривала між ними понад сорок років), завжди 

вражався творчому пориву поетеси. А ще мужністю жінки, яка пережила не 



 37 

лише безпідставний арешт в Москві та судовий процес, який визначив їй 

міру покарання кількарічним перебуванням у виправно-трудових таборах 

далеко від її рідної України, а й зберегла жагучу любов до життя. 

Мені подобається рання творчість поетеси, позначена романтичним 

світосприйманням, напоєна народно-поетичною образністю, музичним ладом 

народної пісні. Глибоким сумом та печаллю про смерть свого кумира в житті 

та літературі пройнятий диптих «Пам'яті Лесі Українки», який був 

надрукований в раритетному альманасі «Степ» Кіровоградського обласного 

літоб'єднання за січень 1958 року (до слова, Олена ще не знала, які 

випробування долі ій доведеться й самій пережити): 

 

Хіба ж не сум в труну ховать 

Чудову квітку в повнім цвіті. 

Того, хто міг би ще співать 

Свої пісні талановиті, 

Того, чий образ рідний був. 

Як образ дивної картини… 

Хто каже: вмерла? Хто почув 

Цей крик з незнаної країни? 

 

Якщо в першій збірці поезій «Металом горно» наскрізною є тема 

мирної праці та оновлення життя в усіх його проявах, то вже друга збірка 

«Багряний світ» засвідчила появу у літературі ще одного лірика з 

пориваннями до любові, ідеалу, душевної краси, гармонії. Однак як часто 

поетеса розпинає себе на хресті сумнівів і особистих розчарувань. Дійсність 

повсякчасно вносила дисгармонію і в її особисте життя, і в сповідувані 

ідеали, задля яких вона творила і жила. Треба було мати велику мужність, 

громадянську відвагу, щоб написати такі рядки: 

 

Борись, уславлений герою! 

Тебе злий ворог не зборов 

Підступністю своєї влади. 

За що ж тебе кривавий суд 

В'ялить в тюрмі? 

 

У свої двадцять вісім років – період розквіту вроди та молодості – 

Олена написала пророчі поетичні рядки: 

 

Не журбою – боротьбою завоюю щастя я, 

Поховаю всі тривоги, не спинюсь на півдорозі, 

Бо назло своїй недолі – хочу долі. 

 

Так і сталося в її трагічному житті, сповненому людського сенсу. 



 38 

Кращі з написаних нею творів увійшли до збірки «Вибране» у 

1958 році. Серед них є чимало ліричних. Згадуються її зболені рядки: «Ах, 

серце людське! Скільки в нім лежить багатств у юні роки, аж поки доля не 

нашле на нього злі свої навроки». Олена Журлива дуже любила дітей і 

написала збірки поезій для дітей: «У нашої Наталі», «Голуби», «На зеленому 

городі», «Ой літечко, літо» та ін. Двадцять років тому, у 1988 році, світ 

побачила книжка спогадів про поетесу і вчительку Олену Журливу з назвою 

«Я одна…», до якої увійшов і мій теплий спомин про неї. Її зберігаю як 

дороговказ у житті. 

Часто навідувалися до оселі на Фонтанній мій інститутський викладач 

та письменник Микола Смоленчук, який був її справжнім другом і 

товаришем, вчителька Лариса Пігарєва, відомі в Україні літератори, які, 

перш ніж їхати до обкому партії на зустріч з високопосадовцями, першими 

навідувалися до Олени Журливої. 

Пригадується один з червневих днів 1966 року. Так людно було на 

вулиці Фонтанній, 57, бо ж прихильники поетичної творчості О. Журливої 

зібралися на її обійсті поздоровити іменинницю з ще однією датою – 

сорокаріччям творчого шляху. Нові поезії читали Леонід Народовий, Валерій 

Гончаренко, Валерій Юр'єв, інші місцеві літератори. Студенти 

Кіровоградського педінституту подарували поетесі погруддя Великого 

Кобзаря, творчість якого понад усе цінувала Олена Костянтинівна. 

А ТИМ ЧАСОМ 

Напередодні ювілею відомої української поетеси в загальноосвітній 

школі № 3 імені Олени Журливої відзначено 120-ту річницю від дня її 

народження. Шість років вона працювала в цій школі вчителем української 

мови та літератури, про що свідчить меморіальна дошка на фасаді 

навчального закладу. І знову лунали її віршовані рядки, пісні на музику 

Олега Попова у виконанні учнів школи, ділилися спогадами про цю мужню 

вчительку поети, журналісти, науковці, випускники школи. І ще довго не 

розходилися присутні, не хотіли переривати ще одну радість зустрічі з 

людиною «з роду гордих українок». 



 39 

*** 

 

О.І. Любович, 

колишня вчителька СШ № 3 

 

Ім’я відомої української поетеси Олени Журливої добре знайоме всім 

шанувальникам її творчого таланту. Хоч і з великим запізненням, але все ж 

відкрили музей відомої поетеси в школі, де вона працювала останні роки 

своєї діяльності. 

Але я хочу розповісти про Олену Костівну Котову. 

Доля звела мене з нею тоді, коли вона була прикута до ліжка. 

Невеликий будинок на вулиці Фонтанній, розташований неподалік від 

школи. Кімнати цього будинку обставлені дуже просто: ліжка, стіл, стільці, 

невеликий музичний інструмент – піаніно, взятий напрокат. Грала Катерина 

Костівна, сестра поетеси. В цих кімнатах панувала завжди атмосфера поваги, 

любові, довіри. Тут затишно, приємно. Ніколи не велися розмови про 

хвороби, недоречності в побуті. Приємна посмішка на обличчі Олени 

Костівни. Розповіді про особисті та творчі зв’язки з П.Г. Тичиною та 

В. Сосюрою. Розповіді про Лесю Українку. Читали вірші улюблених поетів. 

Розглядали сімейні фотоальбоми. Над столом портрет Олени Костівни – 

молодої вродливої співачки театру. Згадки про ці щасливі роки. 

Скромність, чемність, витримка – головні риси характеру. Була 

можливість отримати кімнату з усіма зручностями. Але Олена Костівна 

відмовилася. Хотілось відчувати землю під ногами. Дуже любила сидіти в 

кріслі під розкішною шовковицею, слухати спів птахів, спостерігати, як 

квітнуть дерева, милуватися квітами. Відмовитись від цього вона не могла. 

Я щаслива, що мені довелося спілкуватися з такою незвичайною 

людиною. Олена Костівна незабутня для тих, хто зустрічався з нею. Для 

кожного вона знаходила теплі сердечні слова. 



 40 

 

 
 

 

 

Валерій Гончаренко.  
Вулиця Олени Журливої 

 

 

Сонячною зливою 

Не обмити час. 

Вулиця Журливої 

Літо зустріча. 

Квітами гапнована 

І рясним зелом, 

Нагада раптово нам, 

Що колись було. 

Тут ось (на Фонтанній ще) 

В брежнєвські роки 

Поетеса гранила 

Болісні рядки. 

Бо іти по лезу їй 

Щему довелось 

В дивосвіт поезії 

Крізь добро і зло… 

Думкою, як гостею, 

Завітаю знов. 

Та Олени Костівни 

Тут нема давно. 

Червень спекозливою 

Вкрав її від нас. 

Вулиця Журливою 

Протіка крізь час. 

Протіка крізь зболені 

Вірші і серця. 

Як хвилює, Боже мій, 

Вулиця оця! 

Протіка крізь спомини, 

Щоб в сльозі скупій 

Відбивались промені 

Пам’ятних подій 

 



 41 

Світлини 

 

 
Портрет Олени Журливої (художник невідомий) 

знаходиться в актовій залі КЗ «Гімназія імені Олени Журливої Міської ради 

міста Кропивницького» 

 

 
Вулиця в м. Сміла, де провела дитинство Олена Журлива 
  



 42 

 
Олена Журлива в юності. 1918 рік 

(фото з архіву ЦДАМЛМ України) 

 

 

 
Олена й Катерина Пашенківські з двоюрідним братом 

Олександром Красовським 



 43 

 
Олена Журлива зі своєю сестрою Катрусею в юності 

 

 

 

 

 
Олена Журлива разом із сестрою Катериною грають у «навбитки» – 

традиційну українську великодню гру 



 44 

 

 

 

 

 

 
Олена Журлива з Володимиром Сосюрою 



 45 

 
Олена Журлива. 1936 рік 

(фото з архіву ЦДАМЛМ України) 

 

 

 

 
Олена з чоловіком Петром Котовим. Київ, 1958 рік 



 46 

 
 

Портрет Олени Журливої в районній бібліотеці імені Олени Журливої 

м. Сміла 

 

 

 

 
 

Районна бібліотека імені Олени Журливої м. Сміла 



 47 

 
Свято вулиці Олени Журливої. 

Присутні письменники Валерій Гончаренко та Володимир Панченко 

 

 
 

Фото з альбому шкільного музею 

(гімназія імені Олени Журливої, м. Кропивницький) 



 48 

 

Постанова Кабінету Міністрів України про присвоєння імені Олени 

Журливої ЗОШ № 3 м. Кіровограда 



 49 

 
 

Фото з альбому шкільного музею (школа № 3, м. Кіровоград) 

 

 

 
 

Фото з альбому шкільного музею (школа № 3, м. Кіровоград) 



 50 

 
Фото з альбому шкільного музею (школа № 3, м. Кіровоград) 

 

 

 
Могила Олени Журливої 

Рівнянське кладовище, м. Кропивницький 



 51 

 
Гімназія імені Олени Журливої у Кропивницькому 

 

 

 
Меморіальна дошка на фасаді гімназії ім. Олени Журливої 

 м. Кропивницький 


